- 1 -

福建省教育厅文件

闽教基〔2020〕7 号

福建省教育厅关于做好 2020 年春季学期

中小学开学有关工作的通知

各市、县（区）教育局，平潭综合实验区社会事业局，省属中等

职业学校、中小学：

根据国务院、教育部有关文件精神，经省委、省政府同意并

报教育部备案，现就做好我省 2020 年春季学期中小学开学有关

工作通知如下：

一、实行分批错时开学

根据我省疫情防控工作情况，全省自 2020 年 4 月 7 日起分

批分类、错时错峰开学。其中，高三年级原则上于 4 月 7 日先行

- 2 -

同步开学；初三年级视高三开学一周稳定后由设区市（含平潭综

合实验区，下同）综合疫情防控情况，确定市域同步开学时间，

具体时间经各设区市疫情防控工作领导指挥机构批准后发布；中

小学（含中职学校、特教学校）除小学一、二年级外的其他年级，

视高三、初三开学推进及疫情防控情况再确定开学时间，具体方

案由各设区市或县（市、区）疫情防控工作领导指挥机构批准后

实施；高校、小学一二年级、幼儿园具体开学时间由省里另行研

究确定。

校外培训机构恢复线下集中培训活动的时间在当地中小学

开学后，由各设区市疫情防控工作领导指挥机构确定。对批准开

展培训的机构，必须参照中小学疫情防控标准和要求进行严格管

理，强化责任监督。

二、精心做好开学准备工作

各级教育行政部门要根据我厅会同省卫健委下发的《福建省

高三年级 2020 春季学期开学准备工作评估导则》（闽教体〔2020〕

3 号，简称《导则》），指导学校对照标准，从机制建立与制度建

设、人员和物资准备、校园管理和应急处置、食宿行管理及教学

组织等方面做好开学准备工作，开学前应全面开展师生健康精准

筛查，做好防控物资储备，严格落实健康排查报告制度，强化人

员培训和应急演练，确保开学前软硬件准备全面到位。要会同当

地卫健部门，对属地高中校高三开学准备情况逐校逐项逐条进行

- 3 -

评估，确保开学前所有高中学校都达到《导则》要求，学校开学

工作方案应报当地教育、卫生部门备案。中小学其他学段（年级）

的开学准备评估可根据教育部《中小学校新型冠状病毒肺炎防控

指南》和省里有关防控要求，参照《导则》结合不同年级学生特

点制定具体标准，具体要求由各设区市确定。我厅将适时开展开

学准备工作评估检查，具体安排另行通知。

三、切实加强教学衔接管理

各地要指导学校在开学后对延期开学期间学生居家学习情

况进行逐一摸底和诊断，精准分析学情，区别不同年级、不同班

级、不同学科情况，有针对性地制定教学计划，加强学习困难学

生指导，切实做好教学衔接。没有开展新课程线上教学的，应实

施“零起点”教学；已开展新课程线上教学的，要认真进行串讲

复习，在确保每名学生都较好地掌握所学知识的基础上，再进行

新课程教学。对于因疫情管控等原因暂时无法返校复学学生，学

校要安排教师继续开展“一对一”学习辅导，确保“一个都不掉

队”。要加强毕业年级教学指导，指导学校统筹安排好后续复习

备考工作，调整复习节奏，提高备考效率。要加强师生疫情防控

知识教育，上好“疫情防控、生命教育”为主题的开学第一课，

重视做好师生心理疏导工作。各地要综合研判各校、各年级延期

开学期间线上教学推进情况，结合实际调整优化教学计划并可适

当统筹非毕业年级暑假放假时间，确保教育教学质量。在各年级

- 4 -

正式开学前，学校要继续做好“停课不停学”的各项工作，指导

学生安排好居家学习和生活。

四、开展校园安全隐患大排查大整治

各地各校要始终绷紧安全这根弦，在开学前组织开展学校安

全隐患拉网式排查整治行动，对校园的环境卫生开展全覆盖消毒

和整治，对校舍安全、食品卫生安全、实验室管理、宿舍安全、

校车安全、校园周边等进行重点排查。要按照我厅印发的《关于

做好当前和 2020 年春季开学学校安全工作的通知》《全省学校安

全隐患大排查大整治工作方案》等相关要求，紧盯食品、消防、

校车、实验室危险化学品、特种设备安全、校园及周边治安和师

生租赁住房等各领域安全隐患，深查、细查、严查，做到横向到

边、纵向到底，决不遗漏一个死角，决不放过一个隐患。各地各

校要立即部署开展房屋结构安全大排查大整治百日行动，对学生

宿舍、教师公寓、食堂、礼堂、体育场馆、图书馆、实验室、实

训场所、教育部门主管的社会实践基地等人员密集场所，以及仓

库、锅炉房、配电室、老旧房屋、围墙护坡等建筑设施进行全覆

盖安全检查。对排查发现的风险隐患，要建立清单台账，明确责

任人、整改措施、整改时限，做到闭环管理，坚决把风险隐患消

除化解在萌芽状态，努力构建人防、物防、技防“三位一体”的

校园安全防控体系。

五、建立健全开学保障机制

- 5 -

各地教育行政部门要在当地党委政府的统一领导下，按照分

级防控要求，将中小学开学工作纳入当地应对疫情工作领导小组

统筹领导，及时调整完善疫情联防联控机制，将开学纳入联防联

控重点工作，健全防疫管理体系，强化人员和物资准备，细化落

实各项联防联控措施，完善应急处理流程，确保措施有力、机制

顺畅。师生口罩、测温仪等防控物资所需经费按学校经费隶属关

系由同级财政负担，同时鼓励社会捐赠。各地教育部门要会同卫

生健康部门通过开通热线电话和咨询邮箱等方式，及时回应学生、

家长及社会各界关切，做好相关政策解释和宣传工作。

六、切实加强组织领导

各地教育行政部门要落实属地责任，切实负起主管职责，强

化统筹谋划、周密部署、精心组织、督促落实，并积极协调卫生、

疾控、市场监管、公安、交通、宣传等部门和各方面力量，形成

工作合力。要压紧压实学校党政主要负责人的第一责任，督促指

导学校细化人员分工，落实岗位职责，适时召开全体教职工、学

生及家长会议进行开学动员部署，提高师生员工和家长思想认识，

明确任务和要求，增强团队凝聚力。要采取多种形式，做好家校

沟通工作，引导家长与学校密切配合，落实学生开学前后学习、

出行等具体要求，强化家长协同管理和育人合力。

各设区市要结合实际统筹安排好初三年级和中小学（含中职

学校、特教学校）除小学一二年级外的其他年级开学时间，落实

- 6 -

本设区市范围内的开学方案报批和开学时间报备等工作，确保各

批次开学平稳有序。省属学校开学时间按属地管理统一安排。

福建省教育厅

2020 年 3 月 26 日

（此件依申请公开）

抄送：省机关事务管理局，省妇联，福建幼儿师范高等专科学校。

福建省教育厅办公室 2020 年 3月 26 日印发